2. Si planum q ex Q ipsi Q parallele moveatur in illa plaga, in qua prisma est, ubicunque sectio eius cum prisme ipsi $\text{ABC} \dots$ congruenter æqualis erit, et prisma prius in duo prismata dividit.

3. Si punctum quodvis P ipsius $\text{ABC} \dots$ (sive in perimetrum sive intus cadat) et punctum p , in quo planum $\text{abc} \dots$ per parallelam ex P ad Aa erectam secatur, *sibi invicem respondentia* dicantur: erunt hæc plane ea, quæ A in a , B in b , C in c & cadentibus congruent, et quæcunque portio continua b plani perimoto $\text{ABC} \dots$ clausi fuerit, complexus rectarum ex omnibus portionis illius punctis usque ad puncta illis respondentia *prisma* basi b insistens erit, atque in prius cadet; et quæ-

continuetur usque ad ultimum latus; ac demum moveatur planum $ab\text{Aa}$ circa ab , donec c incidat: nascetur *parallelepipedum*, si ABC parallelogrammum fuerit, in genere vero *prisma rectilineum*.

cunque figuræ planæ $\mathfrak{ABC}\dots$ et $\mathfrak{ABC}'\dots$ fuerint in plano tales, ut recta \mathfrak{AB} sit $\parallel \mathfrak{A'B'}$, et puncto \mathfrak{A}' in recta \mathfrak{AA}' usque in \mathfrak{A} moto, rectam $\mathfrak{A'B'}$ ad \mathfrak{AB} parallela ferendo (simul cum figura $\mathfrak{ABC}'\dots$), \mathfrak{A}' in \mathfrak{A} veniente congruant: prismata per complexum rectarum ex omnibus figuræ $\mathfrak{ABC}\dots$, item ex omnibus figuræ $\mathfrak{ABC}'\dots$ punctis eidem rectæ \mathfrak{Aa} parallelarum et æqualium, generata congruilibilia sunt. Generale hoc tamen, hic ad figuræ rectilineas restringitur.

I. Quod primum attinet: ponatur per \mathfrak{a} planum ρ ad planum Q , in quo $\mathfrak{ABC}\dots$ est, parallelum, seceturque hoc per planum $\mathfrak{abB'A}$ in recta \mathfrak{ab}' ; erit \mathfrak{b}' et \mathfrak{b} idem. Nam $\mathfrak{ab} \parallel$ et $= \mathfrak{AB}$, quia $\mathfrak{Aa} \parallel$ et $= \mathfrak{Bb}$; itaque \mathfrak{ab}' et \mathfrak{ab} coincidunt, quia per \mathfrak{a} ipsi \mathfrak{AB} nonnisi una parallela datur. Est vero $\mathfrak{abB'A}$ parallelogrammum, quod pariter de $\mathfrak{bcC'B}$, et porro de omnibus patet; sed quum de \mathfrak{b} idem quod de \mathfrak{a} dictum est valeat, cadet etiam \mathfrak{bc} in planum ρ ; atque eadem ad $\mathfrak{c}, \mathfrak{d}, \dots$ applicando, $\mathfrak{abc}\dots$ in planum ρ per punctum \mathfrak{a} ad planum Q parallelum cadet.

II. Quod alterum attinet: sit plani q cum piano \mathfrak{ABCa} sectio $\mathfrak{a'b'}$, ita $\mathfrak{b'c'}$ sectio item plani q cum \mathfrak{BCcb} , et ita porro; dari has sectiones patet, si q per rectam \mathfrak{Aa} feratur; secabit enim quamvis ipsi \mathfrak{Aa} parallelam; eritque $\mathfrak{a'b'} \parallel$ et $= \mathfrak{AB}$, $\mathfrak{b'c'} \parallel$ et $= \mathfrak{BC}$ &, item $\wedge \mathfrak{a'b'c'} = \wedge \mathfrak{ABC}$, $\wedge \mathfrak{b'c'd'} = \mathfrak{BCD}$ & (pag. 225). Itaque figura $\mathfrak{a'b'c'}\dots$ congruere ipsi $\mathfrak{ABC}\dots$ poterit.

III. Tertium sic patet: quocunque punctum \mathfrak{H}' fuerit (Fig. 213.), sive in perimetro ipsius $\mathfrak{ABC}\dots$ sive intus, illi respondens \mathfrak{h}' plane illud erit, in quod caderet \mathfrak{H}' congruentibus $\mathfrak{ABC}\dots$ et $\mathfrak{abc}\dots$, cadentibus \mathfrak{A} in \mathfrak{a} , et \mathfrak{B} in \mathfrak{b} , atque \mathfrak{C} in \mathfrak{c} &. Nam etsi non in perimetrum adeoque intus caderet \mathfrak{H}' , poterit recta \mathfrak{AH}' duci et continuari, donec perimenter in \mathfrak{H}'' secetur; sit \mathfrak{H}'' in perimetri latere \mathfrak{HJ} , accipiatur in perimetri $\mathfrak{abc}\dots$ latere \mathfrak{hi} recta $\mathfrak{hh}'' = \mathfrak{H}H''$. Erit \mathfrak{HJih} parallelogrammum, adeoque et $\mathfrak{H}H''h'h$; quia tum $\mathfrak{HH}'' \parallel$ et $= hh''$. Eritque $\mathfrak{H}h''$ et \mathfrak{Aa} eidem $\mathfrak{H}h =$ et \parallel ; itaque $\mathfrak{H}h'' =$ et $\parallel \mathfrak{Aa}$; atque hinc $\mathfrak{Aah}''\mathfrak{H}''$ parallelogrammum est, atque $\mathfrak{ah}'' \parallel$ et $= \mathfrak{AH}''$. Consequenter si in \mathfrak{ah}'' accipiatur $\mathfrak{h}''\mathfrak{h}' = \mathfrak{H}''\mathfrak{H}'$, erit $\mathfrak{H}''\mathfrak{H}h''\mathfrak{h}'$ parallelogrammum, atque et $\mathfrak{H}h'$ ipsi \mathfrak{Aa} parallela; quæ sola ex \mathfrak{h}' ad \mathfrak{Aa} est, nempe e punto illo ipsius $\mathfrak{abc}\dots$,

quod in \mathfrak{H}' cadit, congruentibus $\mathfrak{ABC} \dots$ et $abc \dots$, cadentibusque \mathfrak{A} in a , et \mathfrak{B} in b , \mathfrak{C} in c .

Si igitur sive toto $\mathfrak{ABC} \dots$, sive e quavis figura (nunc rectilinea) $\mathfrak{KLM} \dots$ in $\mathfrak{ABC} \dots$ existente, concipientur rectæ e quovis puncto ad punctum ei respondens, complexus earum erit prisma *inter eadem plana parallela, basi* $\mathfrak{KLM} \dots$ *iuxta rectam* \mathfrak{Aa} *superstructum*; et quidem si $\mathfrak{KLM} \dots$ idem cum $\mathfrak{ABC} \dots$ fuerit, fiet idem cum prismate priore, secus vero pars huius erit. Nam si puncta ipsis $\mathfrak{K}, \mathfrak{L}, \mathfrak{M}, \dots$ respondentia $\mathfrak{k}, \mathfrak{l}, \mathfrak{m}, \dots$ dicantur: erit $\mathfrak{Kk} \parallel$ et $= \mathfrak{Aa}$, et $\mathfrak{Ll} \parallel$ et $= \mathfrak{Aa}$ \mathfrak{S} , atque $\mathfrak{KkLl}, \mathfrak{LlmM} \mathfrak{S}$ parallelogramma erunt, et antea dicta applicari poterunt.

Evidens etiam est, prisma basi $\mathfrak{ABC} \dots$ iuxta rectam \mathfrak{Aa} superstructum rectarum e quovis puncto ipsius $\mathfrak{ABC} \dots$ ad \mathfrak{Aa} parallelarum et æqualium complexum esse: nam recta e quovis puncto ipsius $\mathfrak{ABC} \dots$ ad \mathfrak{Aa} parallela et eidem æqualis in dictum prisma cadit, nec ullum in dicto prismate punctum \mathfrak{f}' est, quod non in parallelam ad \mathfrak{Aa} ex aliquo ipsius \mathfrak{ABC} punto in eadem cum reliquis plaga cadat; quia si planum per \mathfrak{f}' ipsi \mathfrak{ABC} parallelum ponatur, sectio plani positi cum prismate erit congruenter æqualis ipsi $\mathfrak{ABC} \dots$, et \mathfrak{f}' in hac sectione erit, quia in prisma cadit; atque paulo antea dictis applicatis, patet rectam per \mathfrak{f}' ad \mathfrak{Aa} parallelam tam per $\mathfrak{ABC} \dots$ quam per $abc \dots$ ire.

Quod autem congruentiam prismatum super basibus $\mathfrak{ABC} \dots$ et $\mathfrak{ABC}' \dots$ congruenter æqualibus (in eodem plano sitis) sub conditione (pag. 230) dicta iuxta eandem rectam \mathfrak{Aa} in eadem plaga exstructis attinet: sint ambo prismata in plaga superiore, et facies ipsius $\mathfrak{ABC} \dots$ (ac pariter facies ipsius $\mathfrak{ABC}' \dots$) superior dicatur *alba*, inferior *nigra*; facies nigra ipsius $\mathfrak{ABC}' \dots$ faciei albæ in omni casu superimponi poterit, et tum $\mathfrak{A'a'}$ cum \mathfrak{Aa} , $\mathfrak{B'b'}$ cum \mathfrak{Bb} , \mathfrak{S} coincident, (extremitates parallelarum ex $\mathfrak{A}', \mathfrak{B}' \dots$ ad \mathfrak{Aa} ductarum literis accentu insignitis denotando); nam $\mathfrak{A'a'}$, facie nigra ipsius \mathfrak{ABC}' faciei albæ ipsius $\mathfrak{ABC} \dots$ superimposita, in plagam eandem cum \mathfrak{Aa} cadit, neque aliorum cadere potest: quia $\mathfrak{Aa} \parallel \mathfrak{A'a'}$, adeoque cum plano eodem angulos æquales faciunt; atque idem de $\mathfrak{B'b'}$ et reliquis patet. Et facile perspici potest, et inferius prisma super eadem basi iuxta eandem rectam \mathfrak{Aa} generatum priori

congruere, si basis inferior sursum moveatur sibi parallele, donec ipsi \mathfrak{ABC} ... congruat.

§. 2.

At vero superficies prismatis basi \mathfrak{ABC} ... superstructi, rete e parallelogrammis supra dictis, (quorum unum latus in omnibus æquale est, alterum vero in primo est \mathfrak{AB} , in secundo vero \mathfrak{BC} &, atque anguli pro dato angulo rectæ \mathfrak{Aa} cum plano \mathfrak{ABC} computari possunt), adiectis duabus basibus, compositum ultro præbet; e quo si facies superior alba sit in plaga superiore, nonnisi una eadem forma compingi potest; atque idem rete, prouti facies alba aut nigra extrorsum vertetur, formas dare potest, quæ congruere nequeunt, alioquin æquales.

Nimirum si latera anguli solidi sint A, B, \dots , ordine eorum eodem, forma unico modo determinatur, atque idem e fine lateris cuiusvis ulterius progrediendo patet; nec maius vel minus prodire potest, si rete invertatur, ut facies nigra claudatur, et alba extrorsum versa sit; quum nullum aliud duarum generationum per se resultato unico gaudentium discrimen sit, nisi quod altera in altera plaga faciem baseos nigram respiciente suscepta sit.

Possunt tamen hoc pacto formæ tales prodire, quæ congruere nequeunt. Ex. gr. sit (Fig. 214.) prismatis basis \mathfrak{ABC} in plano Q , et sit e D meditullio rectæ \mathfrak{AB} ad \mathfrak{AC} parallela DD' , atque CD' sit $\parallel \mathfrak{AB}$, concipiaturque prisma iuxta rectam \mathfrak{Aa} (ut in præcedentibus) plano tabulæ superius insistens; nec sit \mathfrak{Aa} , adeoque \mathfrak{Bb} perpendicularis ad \mathfrak{ABC} , sed sit ex. gr. \mathfrak{Bb} ad lævam versus \mathfrak{BD} inclinata; evidens post dicta est, quod si prisma rectum esset, atque $\triangle D\mathfrak{EB}$ cum prisme super eo exstructo superponeretur triangulo $D'\mathfrak{EC}$, (E in se, D in D' et B in C cadentibus): oreretur parallelepipedum rectum super basi $\mathfrak{ACD'D}$ exstructum; at si \mathfrak{Bb} inclinet (ex. gr. ad lævam, ut dictum est), et superimponatur $\triangle D\mathfrak{BE}$ triangulo $D'\mathfrak{CE}$ (nempe si superior facies alba dicatur, inferior nigra), facies trianguli $D\mathfrak{EB}$ nigra faciei albæ trianguli $D'\mathfrak{EC}$ superponetur; et recta \mathfrak{Bb} in prisme basi \mathfrak{CED}' superposito, ad dextram versus \mathfrak{CD}' inclinata erit; concipiatur nimirum \mathfrak{DB} sursum sibi parallele

moveri (triangulum $\Delta\mathcal{E}\mathcal{B}$ ante se ferendo) donec \mathcal{D} in \mathfrak{C} , et \mathfrak{B} in \mathfrak{D}' veniat; cadet recta $\mathfrak{D}\mathfrak{B}$ in $\mathfrak{C}\mathfrak{D}'$, sed \mathfrak{D} in \mathfrak{C} , et \mathfrak{B} in \mathfrak{D}' , atque \mathfrak{E} supra $\mathfrak{C}\mathfrak{D}'$ erit; at si vertatur $\mathfrak{D}\mathfrak{B}$ e hoc loco circa meditullium, donec extremitas dimidium circulum describat: cadet \mathfrak{B} in \mathfrak{C} , \mathfrak{D} in \mathfrak{D}' , \mathfrak{E} in \mathfrak{E} , sed $\mathfrak{B}\mathfrak{b}$ ad dextram, nempe ad $\mathfrak{C}\mathfrak{D}'$ inclinabitur; adeoque si triangula dicta nonnisi ista superimpositione congruere queant, prismata super iis tanquam basibus iuxta eandem rectam $\mathfrak{A}\mathfrak{a}$ exstructa congruere non poterunt. At vero si rete invertatur, adeoque generetur prisma super basi $\mathfrak{C}\mathfrak{D}'\mathfrak{E}$ in plaga inferiore, ut facies alba baseos $\mathfrak{C}\mathfrak{E}\mathfrak{D}'$ extus maneat superius; sitque recta $\mathfrak{C}\mathfrak{c}'$ sectio parallelogramorum rectis $\mathfrak{C}\mathfrak{D}'$, $\mathfrak{C}\mathfrak{E}$ in plaga inferiore insistentium: erit prisma dictum in plaga inferiore, ad basim $\mathfrak{C}\mathfrak{E}\mathfrak{D}'$ iuxta rectam $\mathfrak{C}\mathfrak{c}'$ exstructum, atque $\mathfrak{C}\mathfrak{c}'$ cum $\mathfrak{C}\mathfrak{D}'$ angulum æqualem illi faciet, quem $\mathfrak{B}\mathfrak{b}$ cum $\mathfrak{B}\mathfrak{D}$ faciebat, et angulus ipsius $\mathfrak{C}\mathfrak{c}'$ cum $\mathfrak{C}\mathfrak{E}$ etiam fit æqualis angulo, quem $\mathfrak{B}\mathfrak{b}$ cum $\mathfrak{B}\mathfrak{E}$ faciebat; atque si continuatio rectæ $\mathfrak{C}\mathfrak{c}'$ in plaga superiore $\mathfrak{C}\mathfrak{c}''$ sit, faciet $\mathfrak{C}\mathfrak{c}''$ cum $\mathfrak{C}\mathfrak{K}$ angulum æqualem illi, quem $\mathfrak{B}\mathfrak{b}$ cum $\mathfrak{B}\mathfrak{D}$ faciebat, et eadem recta $\mathfrak{C}\mathfrak{c}''$ faciet cum $\mathfrak{C}\mathfrak{H}$ angulum æqualem ei, quem $\mathfrak{B}\mathfrak{b}$ cum $\mathfrak{B}\mathfrak{E}$ faciebat; atque hinc (per pag. 227) fiet $\mathfrak{C}\mathfrak{c}'' \parallel \mathfrak{B}\mathfrak{b}$ et per consequentiam $\mathfrak{C}\mathfrak{c}''$ parallela $\mathfrak{A}\mathfrak{a}$ est.

Poterit igitur prismatis inferioris basis inferior iuxta rectam $\mathfrak{C}'\mathfrak{C}$ sursum sibi parallele moveri, usquequo in basim superiore perveniat: atque tum manifesto prisma totum super plano \mathcal{Q} erit, triangulo $\mathfrak{C}\mathfrak{E}\mathfrak{D}'$ iuxta rectam $\mathfrak{A}\mathfrak{a}$ superstructum; atque hoc, simul cum primate basi trapezio $\mathfrak{A}\mathfrak{D}\mathfrak{E}\mathfrak{C}$ superstructo, efficiet parallelepipedum basi $\mathfrak{A}\mathfrak{D}\mathfrak{D}'\mathfrak{C}$ iuxta rectam $\mathfrak{A}\mathfrak{a}$ superstructum.